

Consiliul Raional Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Intretinerea periodica a drumurilor locale pe perioada primavara
- toamna in a.2024 (raionul Ungheni)****Valoarea de deviz 1 764 592,77 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder	1 km	110,0000	758,923	83 481,530
2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	110,0000	53,125	5 843,707
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	110,0000	400,159	44 017,534
4	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului	100 m	110,0000	580,927	63 901,948
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	260,0000	3 140,637	816 565,708
6	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 200,0000	254,369	305 243,220
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	80,0000	48,780	3 902,400
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi	100m2	10,0000	420,660	4 206,600
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	8,0000	55,760	446,080
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamionul la distanta 15 km	t	8,0000	102,831	822,648

1	2	3	4	5	6	7
11	RpDA03B	Desfundarea si curatirea podetelor	m3	130,0000	230,830	30 007,900

		Cheltuieli directe	Lei	1 358 439,28
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	27 642,33
		Cheltuieli de regie	3,00 %	41 582,45
		Beneficiu de deviz	3,00 %	42 829,92
		Total	100,00 +	1 470 493,98
		TVA	20,00 %	294 098,79
		TOTAL	100,00 +	1 764 592,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 764 592,77

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Intretinerea periodica a drumurilor locale pe perioada primavara - toamna in a.2024 (raionul Ungheni)

Valoarea de deviz 1 764 592,77 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 450,8000	41,00	59 482,800
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	346,8000	41,00	14 218,800
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	279,6800	41,00	11 466,880
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	731,9000	41,00	30 007,900
Total manopera						181 819,65

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	650,0000	8,00	5 200,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 430,0000	297,13	424 895,900
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	299,0000	297,13	88 841,870
4.	142210220551866	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	138,0000	1 704,82	235 265,160
5.	23203226001101	Bitum	t	0,7200	16 000,00	11 520,000
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,2000	8,00	57,600
Total materiale de construcții						974 899,88

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	60,0000	88,79	5 327,400
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	36,0000	833,33	29 999,880
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	164,6800	689,93	113 617,672
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	213,0700	689,93	147 003,385
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	213,7200	60,00	12 823,200
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	556,4000	240,00	133 536,000
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	36,0000	104,86	3 774,960
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	9,6000	50,00	480,000
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	32,8600	230,00	7 557,800
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	9,6000	230,00	2 208,000
11.	341054000000110	Autocamion, 5 t	h-ut	2,0640	398,57	822,648
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,0000	398,57	2 391,420
13.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	78,0000	230,00	17 940,000
Total utilaje de construcții						607 873,24

Cheltuieli directe	Lei	1 358 439,28
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	27 642,33
Cheltuieli de regie	3,00 %	41 582,45

Beneficiu de deviz	3,00 %	42 829,92
Total	100,00 +	1 470 493,98
TVA	20,00 %	294 098,79
TOTAL	100,00 +	1 764 592,77

Total deviz:

**1 764 592,
77**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder	1 km			758,923
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	689,93	758,923
2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			53,125
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	689,93	53,125
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			400,159
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	689,93	400,159
4	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului	100 m			580,927
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	41,00	56,580
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	689,93	524,347
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 140,637
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	41,00	228,780
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	297,13	341,700
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	297,13	1 634,215
	1212121212121	apa	m3	2,5000	8,00	20,000
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	230,00	69,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	230,00	16,330
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	240,00	513,600
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	60,00	49,320
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	689,93	267,693
6	DII58C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			254,369
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	41,00	11,849
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,048
	142210220551866	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 704,82	196,054
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	16 000,00	9,600
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	833,33	25,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	88,79	4,439
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,400
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	230,00	1,840
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	104,86	3,146
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	398,57	1,993
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			48,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	41,00	7,380
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	230,00	41,400
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi	100m2			420,660
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	41,00	420,660
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			55,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	41,00	55,760
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamionul la distanta 15 km	t			102,831
	341054000000110	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	398,57	102,831
11	RpDA03B	Desfundarea si curatirea podetelor	m3			230,830
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	41,00	230,830

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.